
Minas Gerais - Caderno 1	D IÁRIO DO EXECUTIVO	 sábado, 23 de Novembro de 2019 – 7 
ATO DO DIRETOR-GERAL

Atribui Gratificação Temporária Estratégica (GTE)
O Diretor-Geral do IPSM, no uso de suas atribuições legais, atribui 
Gratificação Temporária Estratégica (GTE) para a servidora abaixo 
identificada:

Nome Masp Nível Identificação
Karine Ferreira Marques 1432765-4 GTE-1 SM 1100053

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2019.
(a) Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, 

Cel PM QOR - Diretor-Geral
22 1296442 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PAGAMENTO DE PESSOAL

Afastamento Preliminar à Aposentadoria
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24º 
do art.36 da CE/1989, aos seguintes servidores:
MASP.296.857-6, William Almeida, a partir de 18/11/2019, aposenta-
doria integral.
MASP.341.264-0, Ivan Ribeiro de Mello, a partir de 13/11/2019, apo-
sentadoria integral.
MASP.374.881-1, Gislaine Grossi de Rezende, a partir de 13/11/2019, 
aposentadoria integral.

Afastamento Preliminar à Aposentadoria- Invalidez
MASP.1.455.382-0, Marco Pimentel Silveira, a partir de 27/10/2019, 
conforme extrato de laudo médico nº. 19/2019, datado de 29/10/2019, 
segundo o disposto no artigo 73, inciso “I”, alínea B (doença grave), 
da Lei Complementar 129 de 08 de novembro de 2013, aposentado-
ria integral.

Gratificação de Incentivo ao Exercício Continuado- Concessão
Concede gratificação de incentivo ao exercício continuado, com base 
no art.118, da Lei Complementar nº129 de 08/11/2013, aos seguintes 
servidores:
MASP.342.123-7, Noel Marques da Silva, a partir de 18/11/2019.
MASP.547.811-0, Antônio Messias de Jesus Martes, a partir de 
19/11/2019.

Férias Prêmio – Conversão em Espécie
Converte férias Prêmio em espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da 
CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso I do Decreto 44.391 para vigência na 
data de aposentadoria dos servidores:
MASP.341.927-2, João Batista Farias Alexandre, 06 meses sendo: 03 
meses do 1ºqq e 03 meses do 2ºqq.
MASP.349.079-4, Marcos Vinicius Utsch Grijo, 03 meses e 03 dias 
sendo: 03 dias do 1ºqq e 03 meses do 2ºqq.
MASP.367.838-0, Claudia Cristina de Oliveira Lima Azevedo, 06 
meses sendo: 03 meses do 1ºqq e 03 meses do 2ºqq.
MASP.370.226-3, Marlene Aparecida de Andrade, 06 meses sendo: 03 
meses do 1ºqq e 03 meses do 2ºqq.

Quinquênio Administrativo-Concessão
Concede quinquênio administrativo nos termos do art.112, do ADCT, 
da CE/1989, aos servidores:
MASP.296.857-6, William Almeida, 7ºqq a partir de 17/11/2019.
MASP.348.553-9, Fernando Nassar Rocha, 6ºqq a partir de 
30/06/2019.
MASP.458.354-8, Rogério da Silva Ribeiro, 6ºqq a partir de 
07/10/2019.

Adicional Por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art.113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art.37 da CR/1988, aos servidores:
MASP.348.553-9, Fernando Nassar Rocha, a partir de 03/11/2019.
MASP.374.843-1, Adriane Costa Pfeiffer, a partir de 03/11/2019.
MASP.458.354-8, Rogério da Silva Ribeiro, a partir de 07/10/2019.

Abono de Permanência-Concessão
Concede abono permanência com base no § 19 do art. 40 da Consti-
tuição Federal de 1988, com redação pela Emenda Constitucional nº 
41/2003, aos servidores:
MASP.341.307-7, Juliana Serakides Gonçalves, a contar de 
12/11/2019.

Belo Horizonte, 22 novembro de 2019, Seção de 
Aposentadoria da Diretoria de Administração e Pagamento 

de Pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais.
Marcelo Augusto Couto

Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

22 1296600 - 1

CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍCIA CIVIL

TERCEIRA PUBLICAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo, 
Dr. Daniel de Andrade Ribeiro Teixeira ,Delegado de Polícia, Nível 
Especial, designado pela Portaria nº 440/CGPC/2013, do senhor Cor-
regedor-Geral de Polícia Civil, publicada no “Minas Gerais” do dia 
30/11/2013, em cumprimento ao dispositivo do artigo 180, § 2º, da Lei 
5.406/69, CONVOCA e CITA pelo presente edital o servidor WAIT 
DOS SANTOS ALMEIDA, ocupante do cargo de Investigador de Polí-
cia, masp 458.298-7, para comparecer perante a Comissão, instalada 
na Corregedoria Geral de Polícia Civil, Rua Gonçalves Dias, 2553, 3º 
andar, sala de audiência – Santo Agostinho- Belo Horizonte, Estado de 
Minas Gerais, no dia 12 de dezembro de 2019, às 14h30min, para ser 
INTERROGADO, a respeito dos fatos tratados nos autos do Processo 
Administrativo nº 109.192/2008, que lhe é movido, por ter, em tese, 
cometido as infrações previstas nos artigos 144, incisos III e VI; c/c 
149 e 150, incisos XXIII, XXX e XXXIV; e artigos 152 §2º, incisos I, 
II, III e IV; c/c 158, inciso II; todos da Lei 5.406/69, SOB PENA DE 
REVELIA. Dado e passado nesta cidade de Belo Horizonte, aos 19 
(dezenove) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove. 
Eu, Helbert Castanheira Vieira, Secretário da Comissão que o digitei.

Daniel de Andrade Ribeiro Teixeira
Delegado de Polícia - Nível Especial
Presidente da Comissão Processante

Belo Horizonte, 19 de novembro de 2019.
Luiz Carlos Ferreira

Delegado Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

22 1296599 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 255/DPP/ACADEPOL/PCMG/2019

Designa Equipe Didático-Pedagógica do Curso de Capacitação para 
utilização do SIP 2.0 nos Postos de Identificação – Módulo: Emissão de 
Carteiras de Identidade e Atestados de Antecedentes.

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, os membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do Curso de Capacitação para utilização do SIP 
2.0 nos Postos de Identificação – Módulo: Emissão de Carteiras de 
Identidade e Atestados de Antecedentes, a saber:
Órgão Promotor: Instituto de Identificação/PCMG

Órgão Executor: Academia de Polícia Civil de Minas 
Gerais - Acadepol

Local de Realização: “Campus” da ACADEPOL
Rua Oscar Negrão de Lima, 200 – Pré-
dio I. Nova Gameleira – Belo Horizonte/
Minas Gerais – CEP: 30510-210

Período: 25 a 28 de novembro de 2019
Horário: 8h às 11h40 e 13h às 16h40
Carga Horária: 8 horas
Nº vagas: 120 vagas
Nº turmas: 4 turmas

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome MASP
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador Geral
Alcides Costa 294.474-2
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral Ribeiro 275.978-5
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenadora Técnica
Adriana de Barros Monteiro 667.955-9

Instrutores Técnicos:
Andreia Cristina de França Almeida 1.352.676-9
Rodrigo Tristão Cabral 1.243.269-6
Sander Lennon Coelho 1.112.333-8
Tulhianne Mayra da Silva Cruz 1.356.892-8

Supervisor de Monitoria:
Denner Cássio Pereira 294.519-4

Monitores:
Giovani Antônio de Carvalho 294.573-1
Graziele Natasha da Silva Maia 1.375.731-5
Guilherme Moreira da Silva 1.482.088-0
Letícia Domingos Sena 1.281.874-6
Marcio Wendy Junqueira da Silva 969.564-4
Maxillom Antonini Matosinho 546.861-6
Rodrigo de Paula Marques 1.241.888-5
Rosa Leisa Cordeiro Moura 387.407-0

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo 

Horizonte, aos 22 de novembro de 2019.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada-Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

22 1296604 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares Valentini

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

PORTARIA IMA Nº 1.951, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA LEVANTAMENTO DA 
DÍVIDA FLUTUANTE E FUNDADA DA AUTARQUIA.
O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 12, inciso I, do Decreto Esta-
dual nº 47.398/2018, com a finalidade de atender à disposição do artigo 
3º, do Decreto 47.521, de 31 de outubro de 2018. RESOLVE: Art. 1º. 
Constituir a Comissão Especial encarregada de fazer o levantamento 
referente à dívida flutuante e fundada da Autarquia para encerramento 
do exercício de 2019, com a seguinte composição, sob a presidência 
do primeiro: I – Jacinto de Oliveira Nunes – Masp: 0.903.435-6; II– 
Rosaria Maria Fatima Pires Agripino – Masp: 1.017.022-3; III – Djalma 
Gomes Ferreira – Masp: 1.184.045-1; IV – Rafael Siqueira Mendes 
– Masp: 1.467.945-0. Art. 2º. Os trabalhos da comissão deverão estar 
concluídos até dia 06 de dezembro de 2019, com a emissão do relató-
rio prévio com data base de 30 de novembro de 2019. E até o dia 06 
de janeiro de 2020, com a emissão do relatório conclusivo contendo 
os saldos finais com a posição em 31 de dezembro de 2019, a serem 
entregues à Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, conforme 
dispõe o inciso VII e XVIII do Anexo do Decreto Estadual nº 47.755, 
de 14 de novembro de 2019. Art. 3º. A não fidedignidade dos dados 
inventariados será objeto de responsabilidade funcional, nos termos da 
legislação vigente. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2019.
Thales Almeida Pereira Fernandes.  Diretor-Geral

22 1296592 - 1

PRODUTOS AGROTÓXICOS APTOS PARA O COMÉRCIO NO 
ESTADO DE MINAS GERAIS
Mês de Atualização Novembro/2019 : AIRONE INOX, AIRONE 
SCUDO, AUDAZ, COMPETE, EXCELLENCE MIG-66, EXCEL-
LENCE RUGGER, IMAZACURE 500 EC, NICOSULFURON NOR-
TOX 750 WG, SIRTAKI GOLD, SPIRIT SC, TOPINAM, VIPER.

22 1296376 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura e Turismo

Secretário: Marcelo Landi Matte

Expediente
RESOLUÇÃO SECULT Nº25, 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a criação e composição das Comissões Especiais encar-
regadas de promover o levantamento completo dos inventários físicos 
e financeiros dos valores em tesouraria, dos materiais em almoxarifado 
ou em outras unidades similares, dos bens patrimoniais em uso, estoca-
dos, cedidos e recebidos em cessão, inclusive imóveis, que são objeto 
de registro no Ativo e das obrigações constantes dos grupos Passivo 
Circulante e não Circulante, bem como das contas de controle represen-
tativas dos atos potenciais Ativos e Passivos no âmbito da Secretaria de 
Estado de Cultura e Turismo - SECULT, para o encerramento do exer-
cício financeiro do ano de 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO, no uso 
de atribuição prevista no art. 93 da Constituição do Estado de Minas 
Gerais e, considerando o Decreto 47.755/19, que dispõe sobre o encer-
ramento do exercício de 2019.
RESOLVE:
Art. 1ºCriar, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, 
sob a coordenação da Superintendência de Planejamento, Gestão e 
Finanças – SPGF:
I - Comissão Especial encarregada de promover o levantamento do 
inventário físico e financeiro dos valores em tesouraria, que são objeto 
de registro no Ativo e das obrigações constantes dos grupos Passivo 
Circulante e não Circulante, bem como das contas de controle repre-
sentativas dos atos potenciais Ativos e Passivos;
II - Comissão Especial encarregada de promover o inventário físico e 
financeiro dos materiais em almoxarifado ou em outras unidades simi-
lares, que são objeto de registro no Ativo e das obrigações constantes 
dos grupos Passivo Circulante e não Circulante, bem como das contas 
de controle representativas dos atos potenciais Ativos e Passivos;
III - Comissão Especial encarregada de promover o inventário físico e 
financeiro dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e recebi-
dos em cessão, inclusive imóveis, que são objeto de registro no Ativo e 
das obrigações constantes dos grupos Passivo Circulante e não Circu-
lante, bem como das contas de controle representativas dos atos poten-
ciais Ativos e Passivos.
Parágrafo 1º.Para compor a Comissão a que se refere o inc. I do art. 
1º desta Resolução ficam designados os servidores: Jucilaine Apa-
recida de Andrade - M1.072.707-1, Debora Balarini Nery Mar-
tins – M1.155.513-3 e Edvaldo Ferreira Viana – M1.367.818-0, sob 
a presidência da primeira, que na sua ausência ou impedimento será 
substituído pela segunda.
Parágrafo 2º.Para compor a Comissão a que se refere o inc. II do art. 
1º desta Resolução, ficam designados os servidores: Wanda Benevi-
des Mucchiut – M1.258.628-5, Victor Manoel de Oliveira Ferreira – 
M1.482.982-4, Antônio Carlos dos Santos – M270.797-4 e Gedeon 
Paulo de Souza – M370.813-8, sob a presidência da primeira, que na 
sua ausência ou impedimento será substituída pelo segundo.
Parágrafo 3º.Para compor a Comissão referida no inc. III do art. 1º desta 
Resolução, ficam designados os servidores, Marina Fátima Souza Tava-
res – M1.438.020-8, Ana Lúcia Linhares do Rosário – M921.403-2, 
Márcio Grifo - M271.162-0, Valdemir Antonio Santos Pereira – 
M292.240-9, Amanda Vitoria Siqueira Tomaz M1.477.638-9, Lúcio 
Souza Tavares – M367.000-7, Luiz Antônio da Cruz – M359.235-9, 
Sérgio Ricardo Silva Moreira – M381.476-1, Túlio Fernandes Coelho – 
M1.482.972-5, Anderson Martins da Silva – M364.892-0 e Jaziel Lima 
– M1.045.139-1, sob a presidência da primeira, que na sua ausência ou 
impedimento será substituído pela segunda.
Art. 2º -O Almoxarifado da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo 
– SECULT, receberá as requisições e a entrega dos materiais no período 
de 21.11.2019 até 22.11.2019.
Parágrafo 1º -Para realização dos inventários, no período de 25.11.2019 
a 31.12.2019, o almoxarifado ficará fechado e não serão atendidos os 
requerimentos de materiais. Da mesma forma, nenhum bem móvel 
poderá ser movimentado no período de 20.11.2019 a 31.12.2019.
Parágrafo 2º.Os requerimentos emergenciais formalmente encaminha-
dos aos presidentes das Comissões, a que se referem os incisos II e III 
do Art. 1º desta Resolução, serão avaliadas pela comissão.
Art. 3ºOs trabalhos das Comissões instituídas por esta Resolução deve-
rão ter como datas bases os dias30/11/2019 e 31/12/2019, quando serão 
emitidos relatórios do SIAD e do SIAFI e os relatórios conclusivos 
deverão ser entregues à Diretoria de Contabilidade e Finanças da Supe-
rintendência de Planejamento, Gestão e Finanças, até o dia06 /12/ 2019 
e 06 /01/2020, respectivamente.
Art. 4ºDiante da fusão da Cultura 1271 e Turismo 1411, os inventários 
deverão ser realizados para as duas Unidades Orçamentarias.
Art. 5ºA perda dos prazos estabelecidos nesta Resolução implicará a 
responsabilidade do servidor encarregado pela informação, no âmbito 
de sua área de atuação, ensejando apuração de ordem funcional, nos 
termos da legislação vigente.
Art. 6ºRevogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2019.
MARCELO LANDI MATTE

Secretário de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais
22 1296611 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
Presidente: Eliane Denise Parreiras Oliveiras

PORTARIA FCS Nº 15/2019

Institui as Comissões de Avaliação e a Comissão de Recursos para fins 
de implementação do processo de Avaliação de Desempenho Individual 
e Avaliação Especial de Desempenho na Fundação Clóvis Salgado.
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
legais, e ainda obedecendo ao disposto na Lei Complementar nº 71, de 30 
de julho de 2003, no uso de suas competências que lhe foram conferidas 
pelo art. 14 do Decreto 47.345, de 24 de janeiro de 2018, e considerando o 
disposto na Lei Complementar nº 71, de 30 de julho de 2003, nos Decre-
tos 44.559, de 29 de junho de 2007 e 45.851, de 28 de dezembro de 2011, 
 
RESOLVE:
Art.1° - Ficam instituídas as Comissões de Avaliação de Desempe-
nho Individual, a Avaliação Especial de Desempenho e a Comissão de 
Recurso para atuar no processo de Avaliação de Desempenho dos servi-
dores da Fundação Clóvis Salgado.
§1º - As Comissões de Avaliação de Desempenho estarão disponíveis 
nos murais da Gerência de Recursos Humanos a partir da publicação 
desta portaria.
§2º - A Comissão de Avaliação de Recurso será composta pelos servi-
dores Maria de Fátima Pacheco Fleury, MASP 572144-4, Celeste de 
Alcântara Mayrink, MASP 1035845-5 e Glauber Ronaldo de Castro, 
MASP 1072331-4
Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

Eliane Parreiras
Presidente Fundação Clóvis Salgado.

22 1296624 - 1

Fundação de Arte de 
Ouro Preto - FAOP

Presidente: Júlia Mitraud

EXTRATO DE PORTARIA

Portaria nº 25, de 22 de novembro de 2019,delega competência ao Dire-
tor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação de Arte de Ouro 
Preto – FAOP.A Direção Superior da Fundação de Arte de Ouro Preto 
– FAOP, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo art. 7° do Decreto Estadual nº. 47.350 de 25 de janeiro 
de 2018. RESOLVE:Art. 1º. Delegar competência ao Diretor de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças, Anderson Lopes Coelho Stoppa, MASP 
1.482.493-2, para exercer a função de Ordenador de Despesas no 
âmbito desta Fundação em casos de ausência, previamente comunica-
das, da Presidente nas seguintes situações: Férias regulamentares; Via-
gens à serviço;Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Ass: Ouro Preto, 
22 de novembro de 2019. 

Júlia Amélia Mitraud Vieira Presidente da 
Fundação de Arte de Ouro Preto – FAOP.

22 1296581 - 1

Fundação TV MINAS - 
Cultural e Educativa

PORTARIA Nº 33, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

Institui as Comissões Especiais encarregadas de promover o levanta-
mento dos inventários físicos e financeiros dos valores de tesouraria, 
dos materiais de almoxarifado, dos bens materiais em uso, estocados, 
cedidos ou recebidos em cessão, inclusive imóveis, bem como das con-
tas integrantes do Compensado e contas de controle, no âmbito da Fun-
dação TV Minas Cultural e Educativa, para encerramento do exercício 
financeiro do ano de 2019.

O Presidente da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, no uso 
da competência delegada por meio do art. 7º, inciso I, do Decreto nº 
46.540, de 11/11/2014 e tendo em vista o disposto no Decreto Estadual 
46.712, de 29 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Especial encarregada de promover o levan-
tamento do inventário físico e financeiro dos materiais em almoxarifado 
e dos bens pertencentes ao ativo permanente em uso, estocados, cedidos 
e recebidos em cessão, inclusive imóveis
Art. 2o. Designar os seguintes servidores para compor a Comissão 
citada no Art. 1º desta Portaria, sob a presidência do primeiro, que na 
sua ausência ou impedimento será substituída pelo segundo:
I – Amanda Rodrigues Guimarães - MASP: 752.783-1
II – Ana Paula de Sousa Carvalho - MASP1.367.820-6
III – Edilaine Costa Ferreira - MASP:365.788-9
IV – Kennedy Martins - MASP:1.364.266-5
V –Alexander Silva Ramos – MASP: 1.363.370-6
VI –Bruno Carvalho Martins – MASP: 1.364.053-7
VII –Flavio Augusto Bastos – MASP: 1.363.545-3
Art. 3º - Instituir a Comissão Especial encarregada de promover o 
levantamento do inventário financeiro da dívida flutuante, fundada e 
dos valores em tesouraria.
Art. 4º - Designar os seguintes servidores para compor a Comissão 
citada no Art. 3º desta Portaria, sob a presidência do primeiro, que na 
sua ausência ou impedimento será substituída pelo segundo:
I - Fernanda Murta Clementino - MASP: 1.374.586-4
II - Izabella de Oliveira Costa - MASP: 1.341.538-5
III - Isabella Rodrigues Ferreira Conrado - MASP: 1.186.628-2
Art. 5º - O Almoxarifado da Fundação TV Minas Cultural e Educa-
tiva receberá os requerimentos de materiais até o dia 26.11.2019e sua 
entrega será efetuada no período de27.11.2019a 29.11.2019
§ 1º - Para realização dos inventários o almoxarifado ficará fechado 
e não serão atendidos os requerimentos de materiais, e da mesma 
forma, nenhum bem móvel poderá ser movimentado no período de 
30.11.2019a 10.01.2020.
§ 2º - Os requerimentos emergenciais serão formalmente encaminhados 
ao presidente da Comissão, a que se refere o Art. 2º desta Portaria, e 
serão avaliados pela Comissão.
Art. 6º - A perda dos prazos estabelecidos nesta Portaria e no Decreto 
Estadual nº 47.755, de 14de novembrode 2019, implicará a responsa-
bilidade do servidor encarregado pela informação, no âmbito de sua 
área de atuação, ensejando apuração de ordem funcional, nos termos 
da legislação vigente.
Art. 7º - A Comissão poderá, se preciso for, convocar qualquer servidor 
desta Fundação para prestar esclarecimentos e terá acesso a quaisquer 
documentos e elementos de informação relacionados com o objetivo 
de seu trabalho.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 22de novembrode 2019.
Ronan Scoralick Abdo

Presidente
Fundação TV Minas Cultural e Educativa

22 1296674 - 1

Empresa Mineira de 
Comunicação - EMC

Presidente: Ronan Scoralick Abdo

O Presidente da Empresa Mineira de Comunicação Ltda., no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 29 , inciso VII, do Decreto 47.750, 
de 13/11/2019, nomeia a Sra. Elaine do Carmo Luiz para o cargo em 
comissão de Superintendente Jurídica da, a partir de Empresa Mineira 
de Comunicação Ltda 22/11/2019.

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2019.
RONAN SCORALICK ABDO

Presidente
21 1296040 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretária: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Expediente
ATOS DO SENHOR DIRETOR

A Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social, no uso de suas atribuições, de acordo com a Reso-
lução Sedese nº 01/2019:
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG n.º 22, de 25/4/2003 ao servidor: 
Masp 1083363-0, Tadeu Coelho Ribeiro Maia, Agente de Seg. Peni-
tenciário II D, por 2 meses, ref. ao 2º quinq. de exercício a partir de 
28/11/2019.
Ato de Opção
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, tendo em vista 
decisão de acúmulo ilícito de cargos, proferido pela SEPLAG/Diretoria 
Central de Direitos do Servidor, nos termos do que se dispõe o artigo 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320191122213624017.


